**103.** Etiam coelestibus (inquit) bonis illis sepositis, si ex praesentibus Sanctos aestimes, omnium hominum sublimiores pronunciare non dubitabis. Ea res illo perpendatur iudicio. Adversus Nabucodonosorem, qui Babylonis imperium tenuit, cum gentes omnes ad statuam, quam fecerat, adorationem<sup>g</sup> congregasset (totum vero hoc Deus certe sapientissime instruebat, vt et puerorum virtus<sup>h</sup> omnibus nota fieret, atque vt omnes discerent vnum esse verum Deum, qui coelos incolit), pueri tres, iique captivi et libertate / [241v] spoliati, hi [inquam] libertate audaciaque adversus regem vsi, atque cum omnes metu magno trepidi adorarent, nihilque omnino nec interrogare quidem auderent, sed obmutuissent fere, et quasi naribus prehensis suspensi traherentur, ipsi tantum abfuerunt vt simili, quo alii, modo affecti essent, vt nec pietate quidem conservata et culta, latere tamen paterentur<sup>i</sup>, sed omnibus audientibus dixerint: *Dii tuis, o rex, non servimus, & imaginem auream, quam erexisti, no(n) adoramus.* Hos poenae causa<sup>j</sup> horrendus ille furnus exceptos [non quidem adversus eos<sup>k</sup> vim suam ostendit], sed velut reveritus etiam ipse est, et malis conservavit immunes. Atque omnes, ipseque adeo rex, verum Deum illorum

<sup>a</sup> causa ser.: caussa M · <sup>b</sup> illi del. · <sup>c</sup> πολιτευμα mg. · <sup>d</sup> ins. // ad del. · <sup>e</sup> πολιτευμα mg. · <sup>f</sup> ins. · <sup>g</sup> add. · <sup>h</sup> virtutibus corr. · <sup>i</sup> paterentur ser.: paterentur sustinuerint M · <sup>j</sup> causa ser.: caussa M · <sup>k</sup> ser.: ipsos del.

<sup>267</sup> Mt.9,12

<sup>268</sup> Phil.3,20

<sup>269</sup> Phil.3,20

<sup>270</sup> 1 Cor.2,9

<sup>271</sup> 1 Cor.2,10

<sup>272</sup> 1 Cor.1,26

opera cognoverunt.<sup>273</sup> Et hos quidem non terrae incolae solum, sed et coelorum cives sunt mirati; Sanctis enim strenue pugnantibus, nec coelestes quidem abesse, sed adesse spectareque divinus indicat Apostolus: *Theatrum enim, inquit, facti sumus, & angelis, & hominibus.*<sup>274</sup> Simile etiam in Helia videre est, qui, cum vnus homo esset, plurimos igne deducto de coelo superavit.<sup>275</sup> Sed et Moses Aegyptum vniversam et Pharaonem tyrannum devicit.<sup>276</sup> Hoc in Loto,<sup>277</sup> hoc in Noacho,<sup>278</sup> hoc in aliis multis videre potes, qui, cum obscuri ignobilesque valde viderentur, multos illustres potentesque vicerunt.

**104.** Vnicuique earum, quae videntur, rerum, nisi ali/qua [242r] alia extranea natura auxilio adveniat<sup>a</sup>, ipsummet per se inefficax est et incultum. Namque ineffabilis Dei sapientia mysteria atque imagines in his, quae videntur, edidit, quibus ostendit humanam naturam ipsam per se, integrum virtutum cultum [ac ornatum] et spirituale sanctitatis decus, nisi divina adiuvetur manu, minime posse<sup>b</sup> praestare<sup>c</sup>. Sicut terra, si sola relinquatur, nec agrorum cura accedat, imbriumque praeterea et solis efficacitatem<sup>d</sup> excipiat, inepta est minimeque ad ferendos fructus sufficiens; domus quoque omnis solaris huius indiget luminis, quod quidem non eiusdem<sup>e</sup> cum [domo] ipsa est naturae, alioqui tenebris oppleta inutilisque erit, aliaque etiam his similia videre est: ad eundem igitur modum humana natura, cum perfectos virtutum fructus minime ex se proferre valeat, spirituali eget agricola animarum nostrarum, hoc est, Christi Spiritu (qui quidem [Spiritus] alienum quid a nostra natura est; creatura enim nos sumus, ille vero increatus), vt arte propria fidelium<sup>f</sup>, qui<sup>g</sup> sese ex toto animo spirituali agricolae tradiderint, cordibus excultis<sup>h</sup> ad perfectos Spiritus fructus reddendos idoneos efficiat, et passionum caligine obscuratam animae nostrae domum lumine illustret suo.

**105.** Duplex Christianis hominibus bellum, et lucta duplex: et adversus ea, quae oculis his conspicua sunt; irritant enim haec et titillant, animumque, / [242v] vt ipsis obstringatur et delectetur, incitant, atque adversus principatus et potestates acerrimi illius principis mundi [huius].<sup>279</sup>

<sup>a</sup> succurrat, auxilium ferat *mg.* · <sup>b</sup> *ins.* · <sup>c</sup> valet *del.* · <sup>d</sup> efficacitate *corr.* // iuuetur *del.*  
· <sup>e</sup> *q del.* · <sup>f</sup> cordibus excultis, illis videlicet cordibus *del.* · <sup>g</sup> *quin corr.* · <sup>h</sup> cordibus excultis *ins.*

<sup>273</sup> *Dan.3,1 ss.*

<sup>274</sup> *1 Cor.4,9*

<sup>275</sup> *3 Reg.18,38*

<sup>276</sup> *Ex.7 ss.*

<sup>277</sup> *Gen.19,1 ss.*

<sup>278</sup> *Gen.6-7*

<sup>279</sup> *Ephes.6 mg.: Eph.6,10*

**106.** Quantus typus erat. hanc, qua sustinent,

**107.**<sup>281</sup> Eius gratiamque tradidit, o mundo suo praedicatio divitias alii voluptate habeat per brutis pec [ceteris] per et sapientia perfectos, sed loquimur hominibus prudentibus est, omnium vnusquemque [mensura] dignosceret sicut divinus *Animalis vero iudicium.*

**108.**<sup>284</sup> Sicut ab omnibus convertat scopos, si

<sup>a</sup> fugiunt  
<sup>d</sup> πληροφωρος  
· <sup>f</sup> *sser.*: A  
spiritu quo  
· <sup>n</sup> unum

<sup>280</sup> *Ex.:*

<sup>281</sup> *Ex.:*

<sup>282</sup> *1 Cor.*

<sup>283</sup> *1 Cor.*

<sup>284</sup> *Ex.:*

coelorum  
n abesse,  
cti sumus,  
us homo  
egyptum  
ocho,<sup>278</sup>  
lerentur,

na natura  
effabilis  
ostendit  
atum] et  
aestare<sup>c</sup>.  
raeterea  
fficiens;  
iusdem<sup>e</sup>  
ie etiam  
erfectos  
imarum  
i nostra  
delium<sup>f</sup>,  
iltis<sup>h</sup> ad  
caligine

na, quae  
42v] vt  
testates

vetur del.  
cordibus

**106.** Quam Moses in facie gloriam habuit,<sup>280</sup> verae sanctissimi Spiritus gloriae typus erat. Sicut enim illic nemo oculos intendere poterat, sic et nunc gloriam hanc, qua Christianorum animae illustrantur, passionum tenebrae minime sustinent, sed splendore hoc abactae fugiunt<sup>a</sup>.

**107.**<sup>281</sup> Ei qui veritatis Deique amans est, et coelestem gustavit dulcedinem, gratiamque animae insitam et immixtam habet, quique omnino se gratiae voluntati tradidit, omnes seculi huius res odio sunt; superior enim hic omnibus, quae in mundo sunt, evasit. Etsi aurum dicas, etsi argentum, etsi honores ac glorias, etsi praedicationes [hominum] atque laudes, nullo horum capi potest, quod videlicet divitias alias aliumque honorem atque gloriam alteram experiatur<sup>b</sup>, et incorrupta voluptate nutriatur eius<sup>c</sup> anima, [huiusque rei] sensum evidentiamque<sup>d</sup> omnem habeat per communicationem Spiritus. Hic, quantum ratione praeditus pastor a brutis pecoribus differt, tantum intelligentia<sup>e</sup> notitiaque et discretionem hominibus [ceteris] praestat. Diversi<sup>f</sup> enim spiritus, diversae<sup>g</sup> mentis, diversae<sup>h</sup>que intelligentiae et sapientiae a mundi huius sapientia est particeps. *Sapientiam enim, ait, loquimur inter perfectos, sapientiam vero no(n) huius mundi, neque principum huius mundi, qui destruu(n)tur. Sed loquimur sapie(n)tiam Dei in mysterio.*<sup>282</sup> Quapropter / [243r] omnibus etiam hominibus spiritum mundi habentibus, quemadmodum dictum est, sive prudentibus, sive sapientibus,<sup>i</sup> omnibus partibus praecellunt. Nam sicut scriptum est, omnes quidem homines iudicatis qui huiusmodi est, cognoscit vero vnumquenque, vnde loquatur, quo in loco [seu statu] consistat<sup>j</sup>, atque<sup>k</sup> ad quas [mensuras pervenerit]<sup>l</sup>. Ipsum vero nemo eorum, qui spiritum mundi habent, dignoscere ac iudicare potest, nisi is tantum, cui similis spiritus divinitatis insit, sicut divinus Apostolus ait: *Spiritualib(us) spiritualia comparantes* [sive componentes]. *Animalis vero homo no(n) percipit ea quae su(n)t Spiritus Dei; stultitia enim est illi. Spiritualis vero iudicat quidem omnia, ipse vero a nemine iudicatur.*<sup>283</sup>

**108.**<sup>284</sup> Sanctissimum vero hunc spiritum consequi, nullo modo continget, nisi quis, ab omnibus seculi huius rebus peregrinatus, ad Christi caritatem quaerendam sese convertat, vt ab omnibus materiariis curis soluta mens, huic tantummodo attendat scopo, sicque in<sup>m</sup> vnum<sup>n</sup> cum Christo spiritum<sup>o</sup> fieri mereatur, vt Apostolus ait:

<sup>a</sup> fugiunt *scr.*: fugiunt fugantur M · <sup>b</sup> expertus *corr.* · <sup>c</sup> eius nutriatur *transp.* ·  
<sup>d</sup> πληροφοριων *mg.* // ac certitudinem *ins. del.* · <sup>e</sup> intellectu *vt vid. corr.* // cognitioneque *del.*  
· <sup>f</sup> *sscr.*: Alius *del.* · <sup>g</sup> *sscr.*: alius *del.* · <sup>h</sup> *sscr.*: alius *del.* · <sup>i</sup> per *del.* · <sup>j</sup> i. suo an divino  
spiritu quo animatur *mg.* · <sup>k</sup> in *del.* · <sup>l</sup> ad verb. Atque in qualibus. *vide homil. mg.* · <sup>m</sup> *ins.*  
· <sup>n</sup> unus *corr.* · <sup>o</sup> spiritus *corr.*

<sup>280</sup> Ex. 34, 29-30

<sup>281</sup> Ex nona *mg.*

<sup>282</sup> 1 Cor. 2, 6-7

<sup>283</sup> 1 Cor. 2, 13-15

<sup>284</sup> Ex eadem *mg.*

*Qui adh(a)eret D(omi)no, erit in vnum Spiritum.*<sup>285</sup> Anima vero quae quoquomodo alicui ex huius seculi rebus sit adstricta, eique<sup>a</sup> animum adiiciat, veluti divitiis, vel gloriae, vel amicitiae ei quae ad mundi rationem<sup>b</sup> sit conformata, evadere<sup>c</sup> ac superare malarum potestatum tenebras minime poterit.

**109.**<sup>286</sup> Veritatis atque Dei amantes animae nulla, vel brevissima, parte minorem suum in Dominum amorem esse patiuntur, sed totae omnino / [243v] cruci ipsius affixae, spiritualis profectus sensum intra se agnoscunt; ea igitur vulneratae cupidine atque, vt sic dicam, iustitiam<sup>d</sup> virtutum<sup>e</sup> et lucis boni spiritus exortum esurientes,<sup>287</sup> quamvis mysteriorum revelationem fuerint adeptae, quamvis laetitiae coelestis et gratiae participes factae, nullam de sese fiduciam habent,<sup>288</sup> ne<c> quippiam se esse existimant, sed quo<sup>f</sup> magis spiritualibus charismatibus augentur, eo maiore coelestium [bonorum] cupiditate<sup>g</sup> actae, studiosius illis acquirendis dant operam; et quanto<sup>h</sup> profectum spiritualem maiorem sentiunt, tanto eius percipiendi avidiores redduntur; atque Spiritu divites cum sint, sibi quidem pauperes videntur, sicut divina Scriptura<sup>i</sup> *Qui manducant me*, ait, *adhuc esurient, & qui bibunt me, adhuc sitient.*<sup>289</sup> Huiusmodi animae integra etiam a passionibus libertate donantur, et divini spiritus illustrationem et communionem in plenitudine gratiae perfecte accipiunt. Quotquot vero [animae] pigrae sunt et laborum impatientes, et quae cordis sanctificationem<sup>j</sup> hinc, dum adhuc in carne sunt, non ex parte quadam, sed omnino per tolerantiam<sup>k</sup> et<sup>l</sup> firmam expectationem accipere non laborant, nec Paracleti Spiritus communionem sensu evidentiaque omni<sup>m</sup> percipiendam sperant, ac eiusdem opera se<sup>n</sup> a passionum vitio<sup>o</sup> liberandas, hae, quamvis divinae gratiae dono auctae, tamen a vitio deceptae, omni / [244r] se absolvent cura [securaeque agunt], vtpote quae gratiam acceperint, et eius consolatione<sup>p</sup> ac<sup>q</sup> spirituali dulcedine fruuntur; atque hac quidem facile opinione<sup>r</sup> capi possunt, cumque corde contrito<sup>s</sup> non sint, nec animo demisso, nec sitientes et ad perfectam a passionibus liberationem contententes, sed parva illa gratiae consolatione contentae elatione magis ac non<sup>t</sup> humilitate profecerint<sup>u</sup>, eo etiam, quo donatae fuerant, charismate aliquando expoliantur. Anima enim quae vere Deum amat, vt antea est declaratum, etiamsi innumeras exsequatur iustitias, etiamsi ieiuniis et vigiliis corpus fatiget, etsi Spiritus charismata diversa, revelationesque et mysteria divino consequatur beneficio, sic se gerit modeste ac si nondum vitae ad divinam voluntatem

<sup>a</sup> ei corr. · <sup>b</sup> ad verb. Secundum mundum mg. · <sup>c</sup> effugere mg. · <sup>d</sup> iustitiae corr. · <sup>e</sup> famelicarum esurientes del. · <sup>f</sup> sscr.: quanto · <sup>g</sup> tenentur del. · <sup>h</sup> magis del. · <sup>i</sup> ait del. · <sup>j</sup> istin<c> del. · <sup>k</sup> sscr.: patientiam del. · <sup>l</sup> del. n.l. · <sup>m</sup> perceptam del. · <sup>n</sup> ins. · <sup>o</sup> se del. · <sup>p</sup> fruuntur del. · <sup>q</sup> sscr.: atque del. · <sup>r</sup> opinione et aestimatione sui mg. · <sup>s</sup> contritae corr. · <sup>t</sup> ac non sscr.: quam del. · <sup>u</sup> vel ad elationem potius, non (sscr.: quam del.) ad humilitatem progressus fecerint mg.

<sup>285</sup> 1 Cor.6,17

<sup>286</sup> Ex decima mg.

<sup>287</sup> Mt.5,6

<sup>288</sup> Cf. 2 Cor.1,9

<sup>289</sup> Eccl.24,29

instituentur  
adepta, ama

**110.**<sup>290</sup> Ad  
laboribus ce  
probationes  
mensuram;  
a vitio illati  
divinisque c

**111.** Anima  
nondum<sup>c</sup> au  
ardenter pe  
spectaculis  
commiseru  
ex praescrip  
in culpatu  
stationem  
assesores D  
Gratia D(or  
Spiritus)<sup>291</sup>;  
Trinitas in  
secundum  
sed prout  
Deo grata,  
mens ab  
efficacitate  
malisque s  
gratiam ins  
testata, tun  
prius<sup>p</sup> coel  
[eius] placi  
semper ad  
et ineffabil

<sup>a</sup> sscr.: ani  
vero del.  
lege lectio prin  
corr. // separ  
<sup>o</sup> sscr.: ]

<sup>290</sup> Ex ea

<sup>291</sup> 2 Cor.

<sup>292</sup> Eph.4

<sup>293</sup> 1 Cor.

<sup>294</sup> 2 Cor

instituendae operam dare coepisset, nec quippiam ex sublimioribus bonis fuisset adepta, amatoriam videlicet insatiabilique erga Christi caritatem cupidine<sup>a</sup> affecta.

**110.**<sup>290</sup> Ad mensuras vero has pervenire, nec simul nec facile contingit, sed laboribus certaminibusque multis praecedentibus, post tempora multa et studium, probationesque et tentationes varias ad perfectam vsque liberationis a passionibus mensuram; sic enim omni labore et molestia examinatus, omnibus tentationibus a vitio illatis bono perlatis animo, tum adeo magnis honoribus ac donis Spiritus divinisque divitiis [homo]<sup>b</sup> augetur, atque regni coelestis deinceps haeres efficitur.

**111.** Anima quae ad exactam illam normam, / [244v] quae dicta est, vitam instituat, nondum<sup>c</sup> autem sanctificationis in corde sensum acceperit, luceat atque a Domino ardentem petat ut bonum hoc et Spiritus<sup>d</sup> operationem<sup>e</sup> illam, quae ineffabilibus spectaculis in mente agitur, adipisci detur. Sicut autem<sup>f</sup> illos qui corporalia peccata commiserunt<sup>g</sup>, prius quidem ecclesiastica lege<sup>h</sup> segregat<sup>i</sup> sacerdos<sup>j</sup>, tum vero, cum ex praescripto poenitentiam egerint, ad communionem admittuntur; qui autem inculpatum et sincere vixerunt, ad sacerdotium promoventur, et ex exteriori loco ad<sup>k</sup> stationem ordinemque intra altare tenendum transferuntur, ut ministri atque assessores Domino sint: sic etiam in mystica communionem (de qua Apostolus dixit: *Gratia D(omi)ni nostri IESV Christi, & caritas Dei et Patris, et co(m)municatio Sancti Spiritus*)<sup>291</sup>, si consideres, eandem seriem observatam videbis. Inhabitat enim divina Trinitas in anima quae pure habet, divina adiuvante benignitate. Inhabitat vero non secundum quod est<sup>l</sup>; non enim [sic] nec ab universa quidem<sup>m</sup> creatura capi possit, sed prout est hominis aptitudo et captus. Si quando vero a vitae agenda, quae Deo grata, regula aberret, et divinum contristet Spiritum,<sup>292</sup> eicitur segregaturque mens ab spirituali laetitia, divina gratia et caritate omnique bona Spiritus efficacitate contrahente<sup>n</sup> sese, homine vero tribulationibus ac tentationibus malisque spiritibus tradito<sup>o</sup>, / [245r] quoad anima rursus rectam ad Spiritus gratiam insistat viam, omnique confessione et humiliatione poenitentiam deinceps testata, tunc gratiae gubernatione et cura rursus dignata, maiorem etiam quam prius<sup>p</sup> coelestem laetitiam recipit. Si vero nulla in<sup>q</sup> re Spiritum contristet, sed ad [eius] placitum vitam instituat, et pravis cogitationibus cunctis adversata Domino semper adhaereat,<sup>293</sup> huiusmodi anima iuste atque convenienter profectum facit, et ineffabilibus augetur donis, a gloria in gloriam,<sup>294</sup> et ex quiete ad perfectiorem

<sup>a</sup> sscr.: animo del. · <sup>b</sup> ins. · <sup>c</sup> vero del. · <sup>d</sup> et spiritus ins. · <sup>e</sup> -que del. · <sup>f</sup> sscr.: vero del. · <sup>g</sup> commiserunt sscr.: commiserunt M · <sup>h</sup> ecclesiastica lege mg. ins.: ex ecclesiastica lege lectio prima del.: secundum (sscr.) ecclesiasticam legem lectio secunda del. · <sup>i</sup> ins. · <sup>j</sup> a sacerdote corr. // separatur del. · <sup>k</sup> ins. · <sup>l</sup> quatenus est, vel prout est mg. · <sup>m</sup> ins. · <sup>n</sup> sub- sscr.: · <sup>o</sup> sscr.: [vexari] permissio del. · <sup>p</sup> antea sscr. del. · <sup>q</sup> ins.

<sup>290</sup> Ex eadem mg.

<sup>291</sup> 2 Cor.13,13

<sup>292</sup> Eph.4,30

<sup>293</sup> 1 Cor.6,17

<sup>294</sup> 2 Cor.3,18

quietem translata, deincepsque ad consummatam Christianismi perveniens<sup>a</sup> mensuram, inter perfectos operarios et Christi inculpato ministros in aeterno ipsius regno collocabitur.

**112.** Manifesta haec occultorum<sup>m</sup> typos effigiesque esse existima: aspectabile templum, templi cordis; sacerdotem, veri sacerdotis, [id est] gratiae Christi, et eodem deinceps modo. Sicut igitur in aspectabili hac Ecclesia, nisi prius lectiones atque psalmodiae et ecclesiastici ritus reliqua praecesserit series, divinum ipsum corporis ac sanguinis Christi mysterium sacerdotem conficere non est consentaneum; tum rursus, etsi ecclesiasticus perficiatur canon, mystica vero oblationis eucharistia et corporis Christi communicatio non fiat, nec ecclesiasticus perpetratus est ritus<sup>b</sup>, nec mysterii perfectus<sup>c</sup> cultus: ad eundem mihi modum et de Christiani hominis rebus censeo. Quamvis enim ieiunium, et vigiliam, et psalmodiam, exercitationemque<sup>d</sup> universam, omnemque<sup>e</sup> / [245v] praestiterit virtutem, arcana vero Spiritus operatio in cordis ipsius altari cum omni sensu et spirituali quiete a gratia non perpetretur, imperfecta tota illa exercitationis relinquatur series et inutilis fere, cum spirituali destituta sit exultatione in corde arcane efficienda.

**113.** Bonum ieiunium, bonum vigilia, bonum quoque peregrinatio; sed initium haec sunt omnino et prooemia conversationis<sup>f</sup> Deo gratiae, atque adeo alienum sane a ratione fuerit<sup>g</sup> plane<sup>h</sup> confidere huiusmodi rebus. Contingit enim aliquando ut gratiae quidem cuiuspiam participes efficiamur; tamen et vitium intus subsidens<sup>i</sup>, sicut superius dictum est, subdole agit atque cedit libens, nec ex ingenio se gerit suo, sed inducit hominem ut existimet purificatum<sup>j</sup> se iam mente esse, abducitque illum dehinc in opinionem perfectionis. Postea vero latronum in modum [inopinato] adoritur, et ad infima quaeque terrae deprimit. Si enim homines saepe viginti annis latrocinii aut militia exercitati dolos adversus hostes struere norunt, [occultantque se] ac subsident, et insidias moliuntur hostesque a tergo adoriuntur, et circumventos inexpectato caedunt<sup>k</sup>: quanto magis vitium tot annorum millia natum, idque praecipuum opus propositum habens, nimirum animas perdere, tales norit insidias in cordis recessu machinari, et certis temporibus consulto quiescere ac<sup>l</sup> nihil agere<sup>m</sup>, ut animam ad opinionem perfectionis inducat? Verumenimvero fundamentum / [246r] Christianismi [illud est], ut etiam si quis omnes obeat iustitias, ne illis acquiescat neque confidat, nec magnum quippiam se fecisse putet. Etiam si gratiae fuerit effectus particeps, ne tamen quippiam apprehendisse arbitretur, nec satur sit, sed esuriat tunc ac sitiatur magis, lugeatque ac ploret, et contrito omnino corde sit.